
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore RAGIONERIA

Numero 22 del 30-09-19
Reg.Gen. 503

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER ACQUISTO N. 2 CARTUCCE AF=

FRANCAPOSTA

----------------------------------------------------------------------

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE I

Preso atto che occorre provvedere all'acquisto di cartucce inchiostro per la macchina
affrancatrice Neopost IS 420, ai fini del regolare funzionamento del servizio di
Affrancaposta;

Considerato che la tipologia di prodotto e il quantitativo occorrente è: n. 2 cartucce
Neopost ink blu per affrancaposta IS 420;

Premesso che:
- l'art. 26 della legge 488/1999 stabilisce che per l'acquisto di beni e servizi le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip
spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, anche
utilizzando procedure telematiche ai sensi del DPR 101/2001 e che, la stipulazione
di un contratto in violazione della medesima disposizione normativa è causa di
responsabilità amministrativa;
- l'art. 36 del d.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) stabilisce che  per
affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-l'art. 5 del vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in
economia prevede che per provviste e prestazioni di importo inferiore ad €
40.000,00, oneri fiscali esclusi, l'addetto al servizio può provvedere direttamente
alla contrattazione, prescindendo dalla richiesta di più preventivi;
- l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016)
dispone che "al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi
disponibili presso gli stessi
soggetti"
;

Constatato:
- che, l'importo della fornitura è comunque inferiore ad € 40.000 e che quindi si può
procedere,  in base all'art. 36 del D.LGS 50/2016 e all'art. 5 del vigente
Regolamento Comunale delle forniture di beni e servizi in economia,
all'affidamento diretto ad un operatore economico;

DETERMINE RAGIONERIA n. 22 del 30-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- che il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del
7/8/2012, nonchè il D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico delle Amministrazioni
pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi
tramite gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip s.p.a.;
- che, ai sensi dell'art. 26 della legge n. 488/1999 alla data odierna  non esistono
convenzioni Consip aventi per oggetto la fornitura di cui sopra;

Visto che il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 196 innalzando la soglia per non
incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mercato Elettettronico della Pubblca
Amministrazione, da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Considerato che da una valutazione delle caratteristiche conformi alle esigenze
dell'Ente, la scelta è ricaduta sulla ditta Neopost Italia Srl, Passirana di Rho (MI),
codice fiscale/partita iva: 12535770155, che offre il prezzo di € 170,00, IVA esclusa,
per una cartuccia neopost ink blu;

Valutata quindi la seguente quantificazione della spesa:

- n. 2 cartucce neopost ink blu per affrancaposta IS 420          iva esclusa....... €   340,00
                                                                                 + iva 22%.......................   €     74,80

                                                                                        Totale .......................€     414,80

Ritenuto pertanto di poter provvedere ad affidare la fornitura, del materiale suddetto,
alla Ditta Neopost Italia srl;

Attesa la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, ai sensi di
quanto disposto dall'art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

Visti:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi
di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2019/2021;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/1/2019, con la quale è entrato
a regime l'assegnazione del PEG, per l'esercizio finanziario 2019 e le successive
modifiche;
gli artt. 191, 182, 183 e 184 del T.U.E.L. che disciplinano le regole per
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese, le fasi della spesa,
l'impegno e la liquidazione della spesa in particolare;
 lo statuto comunale;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., in
riferimento al decreto del Sindaco n. 4 del 01/07/2019 con cui il sottoscritto è stato
nominato responsabile del III Settore "Personale - Bilancio e contabilità - Servizi sociali
e scolastici";

DETERMINA

DETERMINE RAGIONERIA n. 22 del 30-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

1. DI ACQUISTARE, per le ragioni espresse in premessa, che formano parte
essenziale ed integrante della presente determinazione:
-  n. 2 cartucce ink blu per affrancaposta IS 420;

2. DI AFFIDARE, sempre per le ragioni espresse in premessa, la fornitura alla ditta
NEOPOST ITALIA SRL, Passirana di Rho (MI), codice fiscale/partita iva
12535770155;

3. DI IMPEGNARE al capitolo 82/3 del corrente bilancio, che presenta adeguata
disponibilità, la spesa di € 414,80;

4. DI DARE ATTO  che, sul sito dell'autorità di vigilanza, è stato acquisito il seguente
codice CIG: Z0629F37B5;
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di questo
Comune.

                       Il Respons. Serv.Finanziario e Personale
                                           (Dott. Bacelli Rino)

DETERMINE RAGIONERIA n. 22 del 30-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE RAGIONERIA n. 22 del 30-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


